
REGISTRO GENERALE N. 284 del 08/02/2022 

 

CITTA' DI SPOLTORE 
CORPO DI POLIZIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 08/02/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 20 del 08/02/2022 
PROPOSTA N. 325 del 08/02/2022 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ED ATTRIBUZIONE DI SPECIFICHE FUNZIONI  CHE 

COMPORTANO PARTICOLARI RESPONSABILITA' AL PERSONALE DEL CORPO 

DELLA POLIZIA LOCALE 

 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Spoltore n. 60  del 01/08/2018, con il 

quale  il sottoscritto è stato incaricato della responsabilità della posizione 

organizzativa del “Corpo di Polizia” a decorrere dal 01/08/2018 e fino alla 

scadenza del mandato amministrativo del Sindaco; 

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto 

le funzioni dirigenziali di cui agli artt.  107 e 109 del d.lgs. 267/2000 relativamente 

al settore di competenza; 

Richiamate le delibere: 

- n. 22 del  27/05/2021   adottata  dal Consiglio Comunale ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023”; 

- n. 29 del 27.05.2021 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-

2023 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 118/2011)”; 

- n. 118 del 30.09.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 (ART. 

169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione “P.T.P.C. 2020-2022” 

ed il programma triennale per la trasparenza e l’integrità, approvato con Delibera 

della G.M. n. 10 del 30 Gennaio 2020; 

Visto il Decreto del MINISTERO DELL’INTERNO del 24 dicembre 2021, 

pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana in data 30 dicembre 

2021 al n. 309, con cui è stato previsto il differimento per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2022-2024 al 31 marzo 2022; 

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 08/02/2022 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

considerata la deliberazione n. 65 data 05.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Modifica assetto organizzativo. Approvazione nuova macrostruttura”;  

dato atto che il comma 5 dell’art. 4 della legge 241/1990 stabilisce che il 

dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro 

dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, 

dell’adozione del provvedimento finale; 

che per il presente procedimento le funzioni di responsabile del procedimento e 

l’adozione del provvedimento finale sono in capo al sottoscritto Comandante della 

Polizia Locale; 

Rilevato che con il nuovo C.C.L.N. relativo al Personale del Comparto Funzioni 

Locali triennio 2016/2018 sottoscritto il 21/02/2018 stabilisce che al personale 

inquadrato nelle categorie C e D, che non risulti incaricato di posizione 

organizzativa, possono essere erogate le indennità di funzione per compensare 

l’esercizio di compiti di responsabilità connessi al grado rivestito, sostituendo le 

indennità di specifiche responsabilità di cui all’art. 70 quinquies comma 1, ex art. 

17, comma 2 lett. F del C.C.N.L. del 01/04/1999 e s.m.i.; 

considerato che il Contratto integrativo decentrato sottoscritto con le parti 

sindacali prevede all’art. 10 i criteri, le misure ed il ricorrere dell’attribuzione delle 

indennità di funzioni al personale che oltre al grado rivestito assolve a determinate 

e particolari compiti e funzioni; 

considerato che in data 31/07/2019 è stato sottoscritto il contratto decentrato 

integrativo ed in particolare l’’art. 10 che regola l’erogazione dell’indennità di 

funzione per il personale di categoria C e D della Polizia Locale; 

considerato che le indennità vengono erogate al personale di categoria C e D sulla 

base del grado rivestito e delle connesse responsabilità, nonché delle peculiarità 

istituzionali, sociali e ambientali dell’ente tenendo conto delle casistiche specificate 

nell’art. 12 del contratto decentrato integrativo del comune di Spoltore; 

visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il C.C.L.N. relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali triennio 

2016/2018 sottoscritto il 21/02/2018; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 08/02/2022 

Visto il Contratto Integrativo Decentrato del Comune di Spoltore; 

vista la legge 241/1990; 

visto il d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per l’anno 2022: 

Di attribuire al dipendente Enrico Monaco categoria D1 giuridico-D3 economico, 

istruttore direttivo di vigilanza ed Ufficiale di Polizia Giudiziaria con il grado di 

Tenente Ufficiale della Polizia Locale, la  Responsabilità del servizio di “Sicurezza 

e Polizia Giudiziaria” quindi la funzione per i particolari compiti e connesse 

responsabilità dei seguenti procedimenti/procedure: attività istruttorie e 

procedimenti relativi agli atti di Polizia Giudiziaria, connessi con gli illeciti edilizi, 

delegati dall’A.G. o istruiti d’iniziativa dalla P.G., sovraintende a tutte le attività 

richieste dall’A.G. ivi comprese le notifiche degli atti, delle segnalazioni pervenute 

e coordina e controlla il personale assegnato nei servizi esterni. Di individuare nel 

Ten. Enrico Monaco la figura del vicario del Comandante del Corpo quando 

assente.  Quindi la particolare funzione di responsabilità per la conduzione e 

coordinamento di gruppi di lavoro o di personale assegnato all’unità organizzativa, 

responsabilità di approvazione di atti gestionali in sostituzione del Comandante 

(P.O.) nei casi di assenza o impedimento di questi; 

Di attribuire al dipendente Mauro Dioletta categoria D1 giuridico -D1 

economico, istruttore direttivo di vigilanza ed Ufficiale di Polizia Giudiziaria con il 

grado di Sottotenente di Polizia Locale, quale Responsabile del servizio di 

“Viabilità e traffico” quindi la funzione per i particolari compiti e connesse 

responsabilità dei seguenti procedimenti/procedure: sovrintendere alle attività 

svolte dal personale in materia di sinistri stradali,  gestione dei trattamenti sanitari 

obbligatori e degli accertamenti sanitari obbligatori, di coordinamento del personale 

esterno e di individuazione di procedure innovative da adottare per il 

potenziamento del servizio di Polizia Locale di questo ente. Nel caso di assenza del 

Ten. Enrico Monaco lo sostituisce nelle funzioni di Responsabile del suo Servizio e 

nell’ipotesi di assenza o impedimento in contemporaneità del Comandante e del 

suo vicario, provvede all’adozione ed approvazione degli atti gestionali in 

sostituzione di questi; 

Di attribuire al dipendente Sabatino Scurti categoria C6, istruttore di  vigilanza 

con il grado di Assistente Capo della Polizia Locale, quale Responsabile del 

Responsabile del servizio di “Controlli Amministrativi e Vigilanza” quindi la 

funzione per i particolari compiti e connesse responsabilità dei seguenti 

procedimenti/procedure: attività inerenti i controlli delle autorizzazioni (passi 

carrabili, occupazioni suolo pubblico, impianti pubblicitari, manifestazioni, attività 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 08/02/2022 

istruttorie  e procedimenti relativi  ai controlli dei  pubblici esercizi e del 

commercio sia in sede fissa che su  aree pubbliche nella forma di commercio 

itinerante e mercati, predisposizione dei provvedimenti viabilistici ed inoltre le 

attività istruttorie finalizzate alle procedure di predisposizione di atti quali 

Ordinanze dirigenziali ed i  relativi controlli sulle osservanze. Nel caso di assenza 

dell’Agente Scelto Rita Perletta la sostituisce nelle funzioni di Responsabile del suo 

servizio. Quindi la responsabilità di un servizio e la particolare funzione di 

responsabilità per lo svolgimento di attività che hanno un notevole livello di 

complessità. 

Di attribuire alla dipendente Rita Perletta categoria C6, istruttore di vigilanza con 

il grado di Assistente della Polizia Locale, quale Responsabile dell’ufficio verbali e 

delle riscossioni,  la funzione inerente le attività istruttorie e procedimentali relative 

messa a ruolo dei titoli esecutivi, istruttoria e gestione delle rateizzazioni e 

rateazioni per il pagamento dei verbali, registrazione pagamenti e verifiche 

contabili, trasmissione di informative e rapporti al Prefetto e gestione rapporti con 

gli enti interessati (Prefettura, Procura della Repubblica, Motorizzazione ecc.). 

Quindi la responsabilità di un servizio e la particolare funzione di responsabilità per 

lo svolgimento di attività che hanno un notevole livello di complessità come quello 

dell’ufficio verbali, della gestione dei ruoli coattivi e la rendicontazione della 

gestione contabile per importi superiori a 150.000,00 Euro: 

Di attribuire alla dipendente Filomena De Sanctis categoria C6, istruttore di  

vigilanza con il grado di Assistente della Polizia Locale, la funzione inerente le 

attività istruttorie e procedimentali relative al contenzioso per i ricorsi avverso 

verbali elevati per violazione C.d.S. alla Prefettura di Pescara e presso il Giudice di 

Pace, istruttoria degli accessi agli atti amministrativi e istruttoria dei procedimenti 

relativi alla tutela degli animali. Quindi la particolare funzione di responsabilità per 

attività implicanti l’esercizio di funzioni di elevata specializzazione e complessità, 

di elaborazioni decisionali di particolare rilevanza (senza effetti esterni) e di attività 

sostitutiva nell’ambito delle competenze esercitabili; 

Di attribuire alla  dipendente Anna Maria Maggiorini categoria C3, istruttore di 

vigilanza con il grado di Agente  Scelto della Polizia Locale, la funzione  per i 

particolari compiti e connesse responsabilità dei seguenti procedimenti/procedure:  

attività istruttorie e procedimentali relative alle attività  dell’ufficio gestione 

amm.va del Comando, predisposizione delle determine a contrarre, di impegno di 

spesa, di liquidazioni, delle relative fatturazioni elettroniche, dei controlli ex art. 80 

D.Lgs 50/2016, delle pratiche di rimborsi pagamenti, corrispondenza con gli utenti 

ed attività di supporto ai servizi finanziari dell’ente per rendicontazione e controllo 

di gestione economica dell’esercizio finanziario del Corpo di Polizia Locale. 

Quindi la particolare funzione di responsabilità di attività implicanti l’esercizio di 

funzioni di elevata specializzazione e complessità; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 08/02/2022 

Di attribuire alla dipendente Cinzia Venturini categoria C2, istruttore di vigilanza 

con il grado di Agente Scelto della Polizia Locale, la funzione per i particolari 

compiti e connesse responsabilità dei seguenti procedimenti/procedure: attività 

istruttorie e procedimentali relative alla gestione del portale di Pagopa, del portale 

MCTC, delle istruttorie relative alle decurtazioni punti della patente di guida e 

sostituzione nei procedimenti istruttori assegnati all’Agente Rita Perletta nei turni 

opposti di lavoro. 

Di stabilire che la quantificazione delle indennità sarà determinata dopo la stipula 

della contrattazione del fondo risorse decentrate;  

Che copia della presente determina verrà notificata agli interessati e trasmessa 

all’Ufficio Personale per l’inserimento nel fascicolo personale dei dipendenti e per 

l’erogazione del compenso spettante sulla base della quantificazione delle indennità 

che avverrà con successivo provvedimento; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

di dare atto che la presente determinazione: 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio del 

sottoscritto e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 

- non comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva dal momento del suo 

inserimento nel registro generale delle determinazioni; 

di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line, secondo 

quanto disposto dal comma 1 dell’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per la 

disciplina e la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio 

informatico, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 

20/12/2018. 

Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 

241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento.  

Dalla Sede Municipale  

IL COMANDANTE DEL CORPO 

CAP. PANFILO D’ORAZIO 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 08/02/2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, in ordine alla 

proposta n.ro 325 del 08/02/2022 esprime parere  \fqVistoTecnico:freasevisto\. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Area  Dott. D'ORAZIO PANFILO in data 08/02/2022. 

 

 

SPOLTORE, lì 08/02/2022 Il Responsabile 

 Dott. D'ORAZIO PANFILO  


